tatus cū Italicis cohortibus antiret: Deinde tormenta ac impedimēta & demum Germani sequerētur, postremi omnium Hispani atque Itali ut magis expediti atque agiles in tergo essent. Discedentes Cæsarianos Aurianæ Triremes obuersis ad litus proris ac emissis identidem tormentis subsequebantur. Nec Malsilienses erumpere ac instare postremis audebant, quamuis ad septem milia externorū militum in præsidio essent. Et itinere autem receptæ sunt in castra ex copiæ, quæ ad Aquas Sextias in præsiidiis substitissent. Iam Franciscus ad Auenionem peruenerat, & proximi quique equites ita se se ad iter effuderant, ut Cæsariani magis ac magis propter inopiam commeatu atq. hostium aduentantium propinquitatem, properare cogentur, quum grauiora tormenta festinantes maxime retardarent & rotæ curruum sæpissime frangerentur. Piscarius in agro maximum tormentum, ne eo potiretur hostis, apud sancti Maximini oppidum, defodit, eiusque rotas aliis curribus supposuit. Vbi vero ad Lucū oppidulum peruenit, Ogulius Gallus cum Trecentis leuis armaturæ equitibus, nouissimos est adortus. accessit & Sala Vasco cum duabus cohortibus, atque Ita laceßendo premendoq. magnum tumultum in postremo agmine miscebant; adeo ut Beurenus qui leuis armaturæ equitibus præerat, ægre sustineret, & ab Alfonso Vastio qui non longe aberat, opem postularet. Erat in ea planicie tumulus terrenus, quem iam cuncta Cæsarianorum agmina transuerant. Vastius in insidiis duas turmas & cohortes quatuor collocat, monetque Beurenem, ut se cum simulatione timoris citra collem recipiat, se porro si intemperantius Galli persequantur, erupturum repente ex insidiis, & imperum in interclusos vndique facturum. Nec cōsilio defuit euentus. Ogulius enim & Sala Gallorum more alacriter & cupide fugientes persecuti, in insidias inciderunt. Itaque Vastius præteruēctos adoritur, conuertit se se Beurenus confurgentibus vndique Hispanis, Galli equites Ogulio duce metu terrii magna ex parte profugiant. Pedites vero deserti ab equitatu ac in medio circumuenti, capto Sala, ad vnum omnes conciduntur. Dum hæc fierent; Memorantius cui Rex persequendi hostis curam attribuerat cum ingenti equitatu in conspectum se dedit, veluti Ogulio dimicanti auxilio futurus. Is biduo ante Cæsarianos consequi potuerat, atque eorum agmen perpetua vexatione demorari, si præsentis opera earum alarum quæ Longauillæ Reguli erāt & iam in Sextiensem agrum peruenerant, uti voluisset. Sed turmas proprias & sibi notas longius à Cabillono euocare expectareque maluerat, qua mora opportune interiecta, Cæsariani expeditis iter nocti, præter patentiora loca nullis affecti incommotis euaserunt. Erant cum Memorantio clarissimi duces Obegnimus, Federicus Bozulus, Clietta, Floranges, quos ubi Borbonius est conspicatus, inferri signa, & retro peditum agmina conuerti iussit: tantus enim ei viro ad conferendas manus ardor inerat, ut uel temere, mo-

do ad manus perueniret, ad multum spatium esset secururus, iamque Gallis modico passu, reflexo agmine abeuntibus, aliquantum temporis ad inanem spem consequendi esset insumptum, nisi Piscarius seuerissime reclamasset, Conuersus enim ad Borbonium, quid à nobis inquit, magis hostes deposcunt & exoptant, quàm ut peditum agmina ab instituto itinere conuertamus? & in ipsos summa stoliditate defermur? an non ipsi equites, omnem peditum nostrorum celeritatem, uel modicis passibus eludent? scilicet ut paululum distinendo, nostrum iter demorentur, & crastina die adductis regis copiis, quas obliquis itineribus, ut saltus præoccupent, appropinquare audistis, nos demum interclusos & obsessos deleant: aut quod morte ipsa durius foret, exutos armis, ingenti ludibrio, sub iugum transmittant. Hæc ubi palam est prolocutus, signo dato, cunctos qui acie exceleserant & contra hostes ire pergebant, ad agmina reuocauit, tanta festinandi adhibita celeritate, ut tormenta quæ deferre non poterant, multo subiecto igne conflagret atque perurreret, & metalli frustra sarcinariis iumentis imponeret. Quum ad Losar cum esset peruentum, Piscarius fit certior Germanorum manum in uilla subleuisse, neque coactoribus agminum momentibus, ut cæteros assequerentur, parere uelle, idcirco ad eos regreditur, hortatur ut se celeriter ad iter expediant, at quum illi oscitantes se uix labore ac æstu fatigatos simularent, nec dicto audientes esse uellent, eorum segnitiam seuerè castigandam existimauit: multi enim ad Gallos transire, certiore cum præmio & minore cum labore cupiebant; ad quos iam magnus Germanorum numerus confluerat. itaque ædificiis ignes subiecit, repenteque multis combustis, reliquis iter capientibus, uel ignauiam eorum uel perfidiam opportune uindicauit. Eo modo paucis diebus ad Nicæam est peruentum, neque quisquam Gallorum Cæsariani agminis terga lacesiuit. à Nicæa Piscarius ut itinera expedirent, commeatus pararent, alpinos tramites temporariis operibus sedulo munirent, Mercadum præmisit, & cum eo Villaturellum cum sclopettariis, tantaque diligentia & patientia militum iter est factum, ut cum omnibus fere calcei deessent, ex recentibus iumentorum coriis attritos pedes communirent. Interea Franciscus ad Aquas usque Sextias promotis castris Cæsarianos, itinera infesta atque aspera incredibili celeritate emetientes minime persequendos ratus, in Italiam magnis itineribus per Cœtias & Pœninas alpes transire constituit, scilicet ut eos difficultate itinerum per concisos calles, nullo præsertim instante hoste, retardatos, præcurrendo celeritate superaret: præoccupataque Cisalpina Gallia, quæ esset nudata præsidii, fessos demum è Liguria redeuntes Padi transitu prohiberet. Ferunt Franciscum, quum id consilium sibi & toti Galliæ fatale susciperet, nequaquam uti consuefset de re præsertim tanta singulos duces consuluisse: Sed decreto statim in animum inducto, tantum rogasse, ut expeditioni susceptæ, impigre